
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Дятьковская средняя общеобразовательная школа № 5 

Дятьковского района Брянской области 

(МАОУ ДСОШ № 5) 

 

ПРИКАЗ 

30 августа 2024 г.                                                                                                 № 111-ОВ 

г.Дятьково 

 

О проведении Церемонии  

поднятия и спуска флага России 

 

            Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ в соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 №СК-

295/06, Стандартом Минпросвещения России от 06.06.2022 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Проводитьв МАОУ ДСОШ № 5 Церемониюподнятия (внесения) 

Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна 

Российской Федерации в начале каждой учебной недели на линейке. 

2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала недели в 7.55.  

3. Проводить в МАОУ ДСОШ № 5 церемонию спуска (выноса) Государственного 

флага Российской Федерации в конце каждой учебной недели по окончании последнего 

учебного занятия. 

4. Утвердить критерии определения и отбора учеников дежурного класса, которые 

входят в знамённую группу: учебные достижения; спортивные достижения; творческие 

достижения; общественно значимые достижения.  

5. Утвердить График осуществления поднятия и спуска (внесения и выноса) 

Государственного флага Российской Федерации на 2024 – 2025 учебный год. 

(Приложение 1) 

6. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской 

Федерации в МАОУ ДСОШ № 5 советника директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями Авдееву Е.С. 

7. Контроль организации и проведения ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) 

Государственного флага Российской Федерации согласно настоящему приказу и 

Положению об использовании и государственных символов в МАОУ ДСОШ № 5 

возложить на заместителя директора по воспитательной работе Павликову Е.В. 

8. Проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей 

(законных представителей) об особенностях ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) 

Государственного флага Российской Федерации в МАОУ ДСОШ № 5  

9. Ответственному классному руководителю в день церемонии организовать 

знаменную группу и своевременное построение класса на торжественную линейку.   

10. Заместителю директора по воспитательной работе Павликовой 

Е.В.еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием контролировать состояние 

Государственного флага Российской Федерации. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 



Приложение 1 

к приказу № 111-ОВ от 30 августа 2024 г 

 

График осуществления поднятия и спуска (внесения и выноса)  

Государственного флага Российской Федерации 

 

Период  Класс Ответственный классный 

руководитель 

2 – 15 сентября  

 

10 

 

Буякова О.И. 

 

16 – 29 сентября 11 

5 

Жигалкина И.И. 

Сороченкова А.В. 

30 сентября– 13 октября 9а 

 

Авдеева Е.С. 

 

14 – 27 октября 9б 

 

Павликова Е.В  

 

28 октября – 17 ноября 8а 

1 

Кузина О.Г. 

Скопа А.И.  

18 ноября – 1 декабря 

 

8б 

2 

Зайцева Л.В.  

Габьёва Е.И. 

2 – 15 декабря 7а 

6а 

Баканова К.И. 

Карпикова М.А. 

16 – 29 декабря 7б 

6б 

ИльинаЮ.С. 

ФаульМ.В 

 

Период  Класс Ответственный классный 

руководитель 

9 – 19 января 10 

 

Буякова О.И. 

 

22 января – 2 февраля 11 

5 

Жигалкина И.И. 

Сороченкова А.В. 

5 – 16 февраля 9а 

 

Авдеева Е.С. 

 

19 февраля – 1 марта 9б 

 

Павликова Е.В  

 

4 – 15 марта 8а 

1 

Кузина О.Г. 

Скопа А.И.  

18 марта – 5 апреля 8б 

2 

Зайцева Л.В.  

Габьёва Е.И. 

8 – 19 апреля 7а 

6а 

Баканова К.И. 

Карпикова М.А. 

22 апреля – 10 мая 7б 

6б 

ИльинаЮ.С. 

ФаульМ.В 

13 – 30 мая 10 Буякова О.И. 

 


